discriminadas na Lei Orçamentária Anual com identificadores próprios, nos
termos da lei de diretrizes orçamentárias.

§ 3º Para o exercício de 2025, aplicam-se os limites máximos previstos
nos §§ 9º e 12 do art. 166 da Constituição para as emendas individuais e de bancada
estadual, respectivamente, e o limite de R$ 11.500.000.000,00 (onze bilhões e
quinhentos milhões de reais) para as emendas de comissão permanente.

§ 4º ...................................................................................................................
I – aos limites do exercício imediatamente anterior aplicáveis às

despesas de que tratam os §§ 9° e 12 do art.

[...]

As despesas referentes às emendas parlamentares serão discriminadas na Lei Orçamentária Anual com identificadores próprios, nos termos da lei de diretrizes orçamentárias.

Para o exercício de 2025, aplicam-se os limites máximos previstos nos §§ 9º e 12 do art. 166 da Constituição para as emendas individuais e de bancada estadual, respectivamente, e o limite de R$ 11.500.000.000,00 (onze bilhões e quinhentos milhões de reais) para as emendas de comissão permanente.

aos limites do exercício imediatamente anterior aplicáveis às despesas de que tratam os §§ 9° e 12 do art. 166 da Constituição, atualizados segundo os critérios de correção do limite de despesa primária de que trata o art.